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Innledning 
 
Kunnskapsdepartementet sendte våren 2008 ut et forslag til endringer i lov 17. juli 1998 nr. 61 om 
grunnskolen og den videregående opplæringen (Opplæringsloven) og forslag til endringer i lov 4. 
juli 2003 nr. 84 om private skoler med rett til statstilskudd (Privatskoleloven). Forslagene omfatter 
endringer på følgende områder: 
 

 Plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk 
 

 Etablering av et sentralt register og endringer i bestemmelsene om behandling av 
individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven 

 

 Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner 
 
Høringsuttalelsen tar i utgangspunktet for seg endringer i Opplæringsloven, og omtaler kun 
Privatskoleloven når denne får betydning for Vestfold fylkeskommunes ansvar eller oppgaver. 
 
Saksutredning 
Saksutredningen vil ta for seg hvert av de tre områdene lovendringen gjelder: 
 
1. Plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk 
Med virkning fra 1. august 2008 ble opplæringsloven endret slik at minoritetsspråklige elever i 
videregående opplæring med annet morsmål enn norsk eller samisk har rett til særskilt 
språkopplæring til de har tilstrekkelig ferdighet i norsk til å følge den vanlige opplæringen i skolen. 
Retten til særskilt språkopplæring omfatter også rett til morsmålsopplæring, tospråklig 
fagopplæring eller begge deler i tillegg til norskopplæring, når det er nødvendig. 
Nødvendighetskriteriet gjelder for eksempel nyankomne og andre når norskferdigheten er så svak 
at elevene ikke forstår norsk uten ved støtte av morsmål.  
 
For denne særskilte norskopplæringen er det utviklet en egen læreplan. Denne skal brukes inntil 
eleven har tilegnet seg ferdigheter til å følge den vanlige læreplanen i norsk. Særskilt 
norskopplæring og tospråklig norskopplæring skal tilbys på den skolen eleven går til vanlig. 
Morsmålsopplæring kan legges til vanlig skole. Innenfor lovens ramme er det opp til den enkelte 
fylkeskommune og skole å ta konkret standpunkt til hvordan undervisningen best mulig skal 
praktisk tilrettelegges. I valget av opplæringsmetode skal det tas utgangspunkt i de behov som den 
enkelte eleven har, og de praktiske forutsetninger som finnes i fylkeskommunen.  
 
Formålet med bestemmelsen er å sikre så rask norskopplæring som mulig slik at elevene kan 
følge den vanlige undervisningen. I enkelte tilfeller vil også elevene kunne ha behov for 
spesialundervisning. Hvorvidt elevens behov dekkes etter den ene eller andre hjemmelen, er ikke 
det avgjørende, bare eleven får slik hjelp at eleven får tilfredsstillende utbytte av opplæringen. 
Vedtak etter begge bestemmelser er å forstå som enkeltvedtak etter forvaltningsloven. Det betyr at 
elever som mener seg ikke tilgodesett med tilstrekkelig hjelp, har rett til å få vedtaket overprøvd 
med forvaltningsklage. Fylkeskommunen fikk gjennom lovendringen også plikt til å dekke 
tilsvarende opplæring for elever i private skoler, på tilsvarende måte som fylkeskommunen har det 
for elever som trenger spesialundervisning. 
 
Da loven ble vedtatt (Ot.prp. nr 40 (2007-2008), Innst. O. nr. 51 (2007-2008)  

Besl. O. nr. 82(2007-2008) ), ble det forutsatt at utgiftene til den nye lovformuleringen i prinsippet lå 
innebygd i de gamle bestemmelsene. De utgjorde et statlig tilskudd til ekstra språkopplæring, 
tilsvarende 1 time/uke per minoritetsspråklig elev (etter nærmere definerte kriterier) og rett til 
spesialundervisning om elevene ikke fikk tilfredsstillende utbytte av opplæringen. 
Fylkeskommunene mente de gamle bestemmelsene ikke var så klare og forpliktende slik at 

http://www.stortinget.no/inno/2007/inno-200708-051.html
http://www.stortinget.no/beso/beso-200708-082.html
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lovendringen i praksis ville bety merutgifter. Dette vil bli nærmere berørt i budsjettdokumentet for 
2009. 
 
 
 
 

I høringsbrev foreslår Kunnskapsdepartementet at det skal lovfestes en plikt til å gjennomføre 
kartleggingsundersøkelse av elevenes norskkunnskaper som ledd i saksutredningen. Det 
gjøres ved å føye til et nytt fjerde ledd i opplæringsloven § 3-12, med slik ordlyd:  
 

Fylkeskommunen skal gjennomføre kartlegging av elevane sine ferdigheiter i norsk før 
det blir gjort vedtak om særskild språkopplæring. Slik kartlegging skal også utførast 
undervegs i opplæringa for elever som mottar særskild språkopplæring etter føresegna, 
som grunnlag for å vurdere når elevane har tilstrekkeleg dugleik i norsk til å følgje den 
vanlege opplæringa i skolen.  
 
Departementet foreslår videre at fjerde ledd i privatskolelova § 3-5 skal lyde:  
Heimkommunen eller heimfylket til eleven skal gjennomføre kartlegging av elevane sine 
ferdigheiter i norsk før det blir gjort vedtak om særskild språkopplæring. Slik kartlegging 
skal også utførast undervegs i opplæringa for elever som mottar særskild 
språkopplæring etter føresegna, som grunnlag for å vurdere når elevane har 
tilstrekkeleg dugleik i norsk til å følgje den vanlege opplæringa i skolen.  

 
Nåværende fjerde ledd i § 3-5 i privatskoleloven blir etter forslaget nytt likelydende femte ledd. 
 
I høringsbrevet sier departementet at fylkeskommunene allerede har denne kartleggingsplikten i og 
med innføringen av rett til særskilt språkopplæring fra og med 1. august 2008. Plikten framgår 
imidlertid bare av lovens forarbeider og indirekte av forvaltningslovens krav om at saker skal være 
nødvendig opplyst og utredet før det treffes vedtak (forvaltningsloven § 17). Svikt på dette punktet 
vil innebære at vedtaket ikke blir ansett gyldig. I tillegg krever de samme saksbehandlingsreglene 
(§ 25) at vedtaket skal være begrunnet i de faktiske forhold, noe som også krever kartlegging.  
 
Formålet med lovendringen er altså å tydeliggjøre kartleggingsplikten. Behovet for slik 
tydeliggjøring har bakgrunn i to forhold:  
 
1) Erfaringen fra departementets evaluering i 2006 av grunnskolens praksis mht saksbehandling 
av rett til særskilt språkopplæring. Der ble det påvist at det var svikt i systematikk og standardiserte 
rutiner, mao at det kunne være ulik praksis fra elev til elev og fra skole til skole. 
 
2) Erfaringene fra felles nasjonalt tilsyn med elevrettigheter både i 2005, 2006 og 2007 hvor det 
konkluderes med at kommuner og fylkeskommuner ikke har gode nok ”forsvarlige systemer” til å 
sikre elevenes rettigheter. Derfor anses det nødvendig at lovens intensjon og premisser i klartekst 
går fram av lovteksten slik at den i seg selv sikrer god forvaltningspraksis.. 
 
Ekstra språkopplæring er tilsiktet å være en overgangsordning frem til elevene har tilstrekkelige 
kunnskaper i norsk til å følge den ordinære opplæringen i skolen. Norskopplæring er 
hovedregelen, morsmålsopplæring og tospråklig fagopplæring kan komme støttende til om det er 
nødvendig for å sikre at elevene skjønner hva de norske ordene betyr. Retten opphører når 
ferdighetene er tilstrekkelige til å følg den vanlige undervisningen. 
 
Forutsetningen for at elevene i praksis skal få oppfylt retten, er at det gjennomføres reelle 
kartlegginger av norskferdighetene til elevene, både for å fastslå rett til slik opplæring og hvilke 

former for opplæring som kan være nødvendig. Underveiskartleggingen skal sikre at elevene 
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som mottar særskilt språkopplæring, får realisert overgangen til den ordinære undervisningen 
når ferdighetene tilsier det, i tråd med lovens intensjon. Hvor lang tid det må gå mellom hver 
kartlegging av elever som mottar særskilt språkopplæring, må vurderes  konkret i hvert enkelt 
tilfelle. 
 
Kartleggingen er ikke å anse som et enkeltvedtak, men som en absolutt plikt både før det 
gjøres et vedtak som gjelder retten til særskilt språkopplæring. Manglende kartlegging vil 
innebære en feil ved saksbehandlingen. 
 
Lovforlaget støttes da det tydeliggjør den plikt som følger av dagens lov. Formuleringen letter 
etterlevelsen av lovens intensjoner og bidrar til sikker saksbehandling. De økonomiske 
konsekvenser av dette forslaget og gjeldende bestemmelse fra 1. august 2008 vil bli behandlet i 
budsjettdokumentet for 2009. 
 
Formuleringen i privatskoleloven fastlegger at hjemmefylkeskommunen har kartleggingsansvar, 
men vil i praksis ikke kunne reise rundt og gjennomføre kartleggingen. Loven bør derfor utstedes 
med premisser for praktisk, enkel og kostnadseffektiv gjennomføring. 
 
 
2. Etablering av et sentralt register og endringer i bestemmelsene om behandling av 

individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven 
Bakgrunn for departementets forslag til denne endringen av opplæringsloven og privatskoleloven 

er utvikling av kvalitet i grunnopplæringen. Departementet er bekymret for den fallende 
kvaliteten på viktige områder av norsk grunnskole- og videregående opplæring 
(grunnopplæring). En svekkelse av kvaliteten kan på sikt føre til svakere kompetansenivå i 
befolkningen generelt, og dårligere kvalitet i høyere utdanning og arbeidsliv.  
 
I lys av at etterspørselen etter høy kompetanse øker samtidig som behovet for ufaglært 
arbeidskraft er ventet å gå ned i årene fremover, er det alvorlig at observasjoner de siste ti 
årene viser at ferdighetsnivået innenfor norsk grunnopplæring svekkes. Grunnopplæringen er 
den mest avgjørende delen av det norske kompetansesystemet. Alle går ti år i grunnskolen, 
og det store flertallet tar videregående opplæring. De ferdigheter og kunnskaper elever, 
lærlinger og lærekandidater tilegner seg i grunnopplæringen, utgjør et viktig fundament for 
senere læring og for å klare seg i samfunns- og arbeidsliv. For mange elever går ut av 10-årig 
grunnskole uten grunnleggende ferdigheter som er vesentlige for å klare seg godt senere i 
livet. Dette er dokumentert bl.a. gjennom internasjonale undersøkelser av elevenes 
kunnskapsnivå. For en grundig og utfyllende omtale av status for kvaliteten i 
grunnopplæringen vises det til St.meld. nr. 31 (2007-2008) Kvalitet i skolen.  
Departementets hensikt med forslag til lovendringer i opplæringsloven, gjengitt i 
høringsnotatet, er å sikre innsamling av individdata fra elever over tid for bruk i 
forskningsøyemed, for derigjennom å kunne forbedre kvaliteten på grunnopplæringen. Per i 
dag er det ikke mulig å følge en enkelt elevs utvikling i grunnopplæringen, og lovendringen vil 
gi denne muligheten. 
 
Kvalitet i grunnopplæringen: 
Ansvaret for utvikling av kvaliteten i grunnopplæringen ligger hos staten, kommuner, 
fylkeskommuner og private skoleeiere. Offentlige og private skoleeieres rolle er å utvikle 
kvaliteten i den enkelte skole og i undervisningen av den enkelte elev innenfor rammen av 
lokal handlingsfrihet og lokalt ansvar. Det overordnede ansvaret for at rammebetingelsene i 
sektoren fremmer kvalitetsarbeidet på alle nivåer, ligger hos Kunnskapsdepartementet. En 
viktig oppgave for departementet er å legge til rette for at lokalt og regionalt kvalitetsarbeid kan 
gjøres ut fra forskningsbasert kunnskap om blant annet hvilke tiltak som har effekt og fremmer 



  
Vår dato 

17.10.2008 

 
Vår referanse 

2008/02351-4 

6 av 13 

 

 

kvalitet i opplæringen. Det er også viktig å skaffe og gjøre tilgjengelig kunnskap om lokale 
forhold ned på skolenivå, for å gjøre det mulig for hver kommune, fylkeskommune og den 
enkelte skole å vurdere egen måloppnåelse. Videre er det viktig at departementet legger til 
rette for effektiv og målrettet statlig tilsyn og kontroll med landets skoleeiere, fordi kvalitet i 
grunnopplæringen er nært knyttet til at rammene i regelverket følges. For å få realisert disse 
sentrale samfunnsoppgavene er det en forutsetning at departementet har et representativt og 
pålitelig datamateriale fra grunnopplæringen, også på individnivå. De sistnevnte dataene er 
avgjørende for å kunne beregne vitenskapelige funderte indikatorer for skolekvalitet, og for å 
skaffe representativ og pålitelig informasjon om hvilke tiltak som er kvalitetsfremmende i 
grunnopplæringen.  
 
Landets skoler og skoleeiere har etter opplæringsloven og privatskoleloven plikt til å følge opp 
resultatene fra eget lokalt kvalitetsarbeid og resultatene fra nasjonale kvalitetsvurderinger. 
Plikten til å følge nasjonale kvalitetsvurderinger har sammenheng med at departementet har 
etablert et nasjonalt system for kvalitetsvurdering. Kvalitetsvurderingssystemet skal fungere 
som et verktøy for å samordne og videreutvikle nasjonal, regional og lokal kvalitetsvurdering. 
Viktig informasjon om læringssituasjonen skal gjøres tilgjengelig gjennom systemet. Før 
etableringen av kvalitetsvurderingssystemet var tilgjengelige data, statistikk, forskning og 
resultater fra grunnopplæringen i liten grad systematisert og gjort tilgjengelig.  
 
For skoleeiere innebærer kvalitetsvurderingssystemet at ulike typer data, informasjon og 
kunnskap som de selv måtte ha brukt ressurser på å fremskaffe til lovpålagt kvalitetsarbeid 
lokalt, blir gjort tilgjengelig via Utdanningsdirektoratets behandling av opplysningene som 
samles inn og gjøres tilgjengelig på nettstedet Skoleporten. 
 
Lovbestemmelsene som er utgangspunktet for innsamling og behandling av opplysninger fra 
grunnopplæringens område, er opplæringsloven § 14-1 fjerde ledd og privatskoleloven § 7-2 
tredje ledd 
 

Opplæringsloven § 14-1 fjerde ledd lyder:  
Departementet kan gi forskrifter som pålegg dei ansvarlege for opplæringsverksemd etter 
denne lova og dei som mottar slik opplæring å gi opplysningar og delta i evalueringar og 
rapportere om forhold som er av betydning for evaluering av opplæringsverksemda som er 
omfatta av denne lova.  
 
Privatskoleloven § 7-2 tredje ledd lyder:  
Departementet kan gi forskrift som pålegg dei ansvarlege for opplæringsverksemda og dei 
som mottar opplæring, å gi opplysningar og delta i evalueringar og rapportere om forhold som 
er avbetydning for evaluering av opplæringsverksemda.  
 
 

Opplæringsloven § 14-1 og privatskoleloven § 7-2 gir hjemmel til nærmere forskrifter om 
innsamling og behandling av data fra grunnopplæringen. Bestemmelsene er en konsekvens 
av at Stortinget har besluttet at det skal finne sted innhenting og bruk av personopplysninger 
fra grunnopplæringen, med sikte på å nå målet om utvikling av kvaliteten i grunnopplæringen. I 
forarbeidene til bestemmelsene begrunnes dette med at slik innhenting og behandling av 
personopplysninger fra grunnopplæringen er sentralt for kvalitetsarbeidet med opplæringen på 
lokalt, regionalt og sentralt nivå. Fra Stortingets side er det med dette lagt til grunn at 
innsamling og departementets behandling av opplysningene er en så viktig samfunnsoppgave 
at hjemmelsgrunnlaget for behandlingen skal være i de to særlovene, fremfor i 
personopplysningsloven.  
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Bestemmelsene gir konkret hjemmel for at departementet i forskrift kan pålegge alle som 
mottar opplæring etter de to lovene, å gi opplysninger og delta i ulike undersøkelser, 
kartlegginger og evalueringer. Offentlige og private skoleeiere kan i forskrift bli pålagt å 
medvirke og rapportere de samme opplysningene.  
 
Med hjemmel i opplæringsloven § 14-1 fjerde ledd og privatskoleloven § 7-2 tredje ledd er det 
gitt slike plikter i forskrift til opplæringsloven kapittel 2 og forskrift til privatskoleloven kapittel 2. 
Forskriftsbestemmelsene i de to lovene har identisk innhold. Plikt for elever til deltakelse i 
prøver, utvalgsprøver og andre undersøkelser følger av forskriftene til de to lovene § 2-4, plikt 
for skoleeier til å medvirke og rapportere følger av §§ 2-2, 2-3 og 2-4. 
 
Departementets forslag om utvidelse til å pålegger plikt til deltagelse og medvirkning ved 
innsamling av individdata – også sensitive – knytter seg til læringsutbytte, læringsmiljø og bruk 
av lærerkompetanse. For elever gjøres plikten obligatorisk når det gjelder læringsutbytte, 
mens det gis åpning for reservasjon når det gjelder plikten til å sensitive personopplysninger 
på området læringsmiljø.  
 
Hjemmelen for å pålegge deltagelse foreslås endret til også å omfatte lærere, instruktører og 
annet undervisningspersonell, der plikten til deltagelse er begrunnet i behovet for å innsamle 
opplysninger om skoleeiers bruk av deres faglige og pedagogiske kompetanse. 
 
Lovebestemmelsene i opplæringsloven om behandling av opplysninger fra grunnopplæringen skal 
sees i sammenheng med opplæringslovens § 13-10 som pålegger skoleeier en plikt til å ha et 
system som sikrer oppfyllelse av kravene som følger av loven og forskrifter gitt i medhold av 

denne. Landets skoler og skoleeiere har etter opplæringsloven og privatskoleloven plikt til å 
følge opp resultatene fra eget lokalt kvalitetsarbeid og resultatene fra nasjonale 
kvalitetsvurderinger. Plikten til å følge nasjonale kvalitetsvurderinger har sammenheng med at 
departementet har etablert et nasjonalt system for kvalitetsvurdering. 
Kvalitetsvurderingssystemet skal fungere som et verktøy for å samordne og videreutvikle 
nasjonal, regional og lokal kvalitetsvurdering. Viktig informasjon om læringssituasjonen skal 
gjøres tilgjengelig gjennom systemet. Før etableringen av kvalitetsvurderingssystemet var 
tilgjengelige data, statistikk, forskning og resultater fra grunnopplæringen i liten grad 
systematisert og gjort tilgjengelig. Data og andre opplysninger som sentrale myndigheter 
skaffer til veie skal gjøres tilgjengelig i kvalitetsvurderingssystemet  for å sikre høy kvalitet på 
faktagrunnlaget kommuner, fylkeskommuner og private skoler benytter og bygger sin 
opplæringsvirksomhet på. Målgruppen er først og fremst skoler, skoleeiere lokalt og regionalt, 
men systemet dekker også behov for informasjon på nasjonalt nivå.  
 
Det nasjonale kvalitetsvurderingssystemet startet opp etter at Stortinget i 2003 sluttet seg til 
etableringen av et slikt system, og det er under utvikling. Systemet er bygget på kunnskap om 
grunnopplæringen og skolesektoren og består av ulike elementer:  

 sammenhengende prøve- og vurderingssystem, blant annet nasjonale prøver  

 brukerundersøkelser, blant annet elevundersøkelsen  

 nasjonal utdanningsstatistikk  

 deltakelse i internasjonale undersøkelser  

 statlig tilsyn med grunnopplæringen  

 virksomhetsbasert vurdering  

 nettstedet skoleporten som en samlet portal for informasjon om grunnopplæringen  
 

Personopplysningsloven er lovregulerende hva gjelder innhenting og bruk av persondata der 
opplæringsloven ikke regulerer behandlingsmåten av personopplysninger.  
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Personopplysninger og sensitive personopplysninger er i personopplysningsloven § 2 nr. 1 og 
nr. 8 definert på følgende måte: 

 
§ 2. Definisjoner  
I denne loven forstås med: 
1) personopplysning: opplysninger og vurderinger som kan knyttes til en enkelt person, 
(…) 
8) sensitive personopplysninger: opplysninger om 
a) rasemessig eller etnisk bakgrunn, eller politisk, filosofisk eller religiøs oppfatning, 
b) at en person har vært mistenkt, siktet, tiltalt eller dømt for en straffbar handling,  
c) helseforhold,  
d) seksuelle forhold,  
e) medlemskap i fagforeninger 

 
Av personopplysningsloven § 8 fremgår det grunnleggende vilkår for behandling av 
personopplysninger, nemlig at det foreligger samtykke til behandlingen fra den registrerte, at 
behandlingen er fastsatt ved lov, eller dersom ett eller flere av de alternative grunnlagene i 
bokstav a til f er oppfylt.  
 
§ 8. Vilkår for å behandle personopplysninger  
Personopplysninger (jf. § 2 nr. 1) kan bare behandles dersom den registrerte har samtykket, 
eller det er fastsatt i lov at det er adgang til slik behandling, eller behandlingen er nødvendig 
for  

a) å oppfylle en avtale med den registrerte, eller for å utføre gjøremål etter den 
registrertes ønske før en slik avtale inngås,  

           b) at den behandlingsansvarlige skal kunne oppfylle en rettslig forpliktelse,  
           c) å vareta den registrertes vitale interesser,  
           d) å utføre en oppgave av allmenn interesse,  
          e) å utøve offentlig myndighet, eller  
          f) at den behandlingsansvarlige eller tredjepersoner som opplysningene utleveres til kan  
             vareta en berettiget interesse, og hensynet til den registrertes personvern ikke 
overstiger  
             denne interessen.  
 
Der opplæringsloven § 14-1 og privatskoleloven § 7-2 med forskrifter gir hjemmel, kan følgelig 
behandling av personopplysninger fra grunnopplæringen skje i tråd med disse. 
 
I personopplysingsloven § 9 oppstilles vilkårene for behandling av personopplysninger som er  
sensitive.  

 
§ 9. Behandling av sensitive personopplysninger  
Sensitive personopplysninger (jf. § 2 nr. 8) kan bare behandles dersom behandlingen oppfyller 
et av vilkårene i § 8 og  
 

a) den registrerte samtykker i behandlingen,  
b) det er fastsatt i lov at det er adgang til slik behandling,  
c) behandlingen er nødvendig for å beskytte en persons vitale interesser, og den  
   registrerte ikke er i stand til å samtykke,  
d) det utelukkende behandles opplysninger som den registrerte selv frivillig har gjort  
    alminnelig   kjent,  
e) behandlingen er nødvendig for å fastsette, gjøre gjeldende eller forsvare et rettskrav,  
f) behandlingen er nødvendig for at den behandlingsansvarlige kan gjennomføre sine  
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   arbeidsrettslige plikter eller rettigheter,  
g) behandlingen er nødvendig for forebyggende sykdomsbehandling, medisinsk 
diagnose, 
    sykepleie eller pasientbehandling eller for forvaltning av helsetjenester, og   
    opplysningene   behandles av helsepersonell med taushetsplikt, eller  
h) behandlingen er nødvendig for historiske, statistiske eller vitenskapelige formål, og  
    samfunnets  interesse i at behandlingen finner sted klart overstiger ulempene den 
kan   
    medføre for den enkelte. (…)  
 

Det fremgår av første ledd bokstav b at særskilt lovhjemmel som fastsetter at det er adgang til 
behandling av sensitive personopplysninger, er ett av de alternative vilkårene. Kravet skal 
tolkes strengt. Verken ordlyden i opplæringsloven eller privatskoleloven, eller forarbeidene til 
lovbestemmelsene, omhandler sensitive personopplysninger. Eventuell behandling av 
sensitive personopplysninger fra grunnopplæringen må derfor skje med hjemmel i et av de 
øvrige alternative vilkårene i personopplysningsloven § 9. 
 
I personopplysningsloven § 11 oppstilles grunnkrav til behandling av personopplysninger. 
Bestemmelsen inneholder fem vilkår som alle må være oppfylt for at en behandling av 
personopplysninger skal være lovlig. Mens §§ 8 og 9 kan sies å oppstille vilkår eller grunnlag 
for selve registreringen av personopplysninger, stiller § 11 grunnkrav til gjennomføringen av 
selve handlingen. 
 
§ 11. Grunnkrav til behandling av personopplysninger 
 
Den behandlingsansvarlige skal sørge for at personopplysningene som behandles 

a) bare behandles når dette er tillatt etter § 8 og § 9,  
b) bare nyttes til uttrykkelig angitte formål som er saklig begrunnet i den  
    behandlingsansvarliges virksomhet,  
c) ikke brukes senere til formål som er uforenlig med det opprinnelige formålet med  
     innsamlingen, uten at den registrerte samtykker,  
d) er tilstrekkelige og relevante for formålet med behandlingen, og  
e) er korrekte og oppdatert, og ikke lagres lenger enn det som er nødvendig ut fra 
formålet  
    med behandlingen, jf. § 27 og § 28. 

 
Departementet forslag til endringer i opplæringsloven har til hensikt å tydeliggjøre hjemmel for 
innsamling av data fra grunnskolen. Departementet mener lagring av alle opplysninger som er 
sensitive, bør skje systematisk i et sentralt register, og at all behandling av opplysninger fra 
grunnopplæringen bør følge utfyllende bestemmelser om behandlingen av de registrerte 
opplysningene.  
 
I departementets forslag til registrering av sensitive personopplysninger legges det opp til en 
omfattende sikring av dataene. Ved bruk av pseudonymt register – på lik linje med det som er i 
bruk i helsevesenet – blir fødselsnummer av personvernhensyn erstattet med et automatisk 
generert id-nummer (pseudonym) før lagring i databasen. Dette gjøres ved hjelp av en 
pseudonymiseringsnøkkel som oppbevares hos en tiltrodd pseudonymforvalter. En slik 
ordning vil bety at ingen vil ha tilgang til både fødselsnummer, pseudonymiseringsnøkkel, id-
nummer og individdata. Eksempel på hvem som kan forestå arbeidet kan være SSB. 
 
3.10 Forslag til lovtekst  
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3.10.1 Endringer i opplæringsloven  
§ 2-12 tredje ledd skal lyde:  
For private grunnskolar gjeld også §§ 2-2, 2-5 første ledd, andre, tredje og sjette ledd, 2-9, 2-
10, 2-11, 8-2, 9-1, 9-2, 9-3, 9-4, 9-5, 9-6, kapittel 9a, §§ 10-1,10-6, 10-9,11-1,11-2, 11-4, 11-7, 
11-10, 13-3b, 13-10, 14-1, kapittel 14a, §§ 15-3 og 15-4.  
 
§ 4A-10 skal lyde:  
§ 4A-10 Tilsyn, kontroll, klage, sentralt register og behandling av opplysningar frå 
grunnopplæringa  
§ 14-1, kapittel 14a, § 15-1 første ledd og § 15-2 gjeld også for opplæring etter dette kapitlet.  
 
§ 13-10 andre ledd skal lyde:  
Kommunen/fylkeskommunen og skoleeigaren for privat skole etter § 2-12 skal ha eit forsvarleg 
system for vurdering av om krava i opplæringslova og forskriftene til lova blir oppfylte. 
Kommunen/fylkeskommunen og skoleeigaren for privat skole etter § 2-12 skal ha eit forsvarleg 
system for å følgje opp resultata frå desse vurderingane og nasjonale kvalitetsvurderingar som 
departementet gjennomfører med heimel i kapittel 14a. 
 
§ 14-1 fjerde ledd oppheves.  
 
Nytt kapittel 14a i opplæringsloven skal lyde:  
Kapittel 14a. Sentralt register og behandling av opplysningar frå grunnopplæringa 
 
§ 14a-1. Formål  
Formålet med føresegna i dette kapitlet er å leggje til rette for analysar, statistikk og forsking 
om læringsutbytte, læringsmiljø og lærarkompetanse til bruk for kvalitetsutvikling og 
kvalitetskontroll innanfor grunnopplæringa. 
 
To alternative forslag til ny § 14a-2:  
Alternativ 1 – åpner for kvalitetssikring av datagrunnlaget før og etter lagring i det sentrale 
registeret:  

§ 14a-2. Sentralt register  
Departementet kan etablere eit sentralt register for behandling av personopplysningar og 
sensitive personopplysningar frå grunnopplæringa i pseudonymisert form. Nærmare reglar om 
etablering av registeret, behandling av opplysningane i registeret og samanstilling med andre 
register blir fastsett i forskrift. 
Før lagring i det sentrale pseudonyme registeret kan opplysningane i ein avgrensa periode 
registrerast og lagrast på fødselsnummer for kvalitetssikring i ein eigen database utanfor 
registeret. Departementet gir nærmare reglar for behandling av opplysningane i denne 
avgrensa perioden i forskrift. 
 
Alternativ 2 – åpner kun for kvalitetssikring etter at data er lagret i det sentrale registeret:  
§ 14a-2. Sentralt register  
Departementet kan etablere eit sentralt register for behandling av personopplysningar og 
sensitive personopplysningar frå grunnopplæringa i pseudonymisert form. Nærmare reglar om 
etablering av registeret, behandling av opplysningane i registeret og samanstilling med andre 
register blir fastsett i forskrift. 
 
§ 14a-3. Plikt til å avhende, medverke til og rapportere data om læringsutbytte  
For å få kunnskap om læringsutbytte innanfor grunnopplæringa kan departementet i forskrift 
påleggje dei som mottek opplæring etter denne lova, plikt til å delta i sentralt gitte prøver, 
undersøkingar, kartleggingar og evalueringar, og dei som er ansvarlege for slik opplæring, 
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plikt til å medverke og rapportere. Plikta kan omfatte avhending og rapportering av 
personopplysningar og sensitive personopplysningar.  
 
§ 14a-4. Plikt til å avhende, medverke til og rapportere data om læringsmiljø  
For å få kunnskap om læringsmiljø innanfor grunnopplæringa kan departementet i forskrift 
påleggje dei som mottek opplæring etter denne lova, plikt til å delta i sentralt gitte 
undersøkingar, kartleggingar og evalueringar, og dei som er ansvarlege for slik opplæring, 
plikt til å medverke og rapportere. Plikta kan omfatte avhending og rapportering av 
personopplysningar og sensitive personopplysningar. Dei som mottek opplæring kan 
reservere seg mot avhending av sensitive personopplysningar.  
 
§ 14a-5. Plikt til å avhende, medverke til og rapportere data om bruken av lærarkompetanse  
For å få kunnskap om korleis skoleeigar brukar lærarkompetansen innanfor grunnopplæringa 
kan departementet i forskrift påleggje dei som gir opplæring etter denne lova, plikt til å delta i 
sentralt gitte undersøkingar, kartleggingar og evalueringar, og dei som er ansvarlege for slik 
opplæring, plikt til å medverke og rapportere. Plikta kan omfatte avhending og rapportering av 
personopplysningar. 
 
Endringsforslagene fra departementer er forslag som er ment som en klargjøring av dagens 
ordning, og at det i opplæringsloven blir tydelig på hvilke områder departementet kan gi 
forskrifter hvor elever, skoler, skoleeiere pålegges opplysnings- og medvirkningsplikt for data 
som har betydning for arbeidet med økt kvalitet i skolen og forskning knyttet til området. 
Dette er i hovedsak samme rett som departementet besitter i dag. Forskjellen er at mens det i 
dag i all hovedsak er nedfelt i forarbeidene til loven, så vil endringsforslagene klargjøre dette i 
loven. 
Forslaget til endret lovtekst i opplæringsloven tar hensyn til forhold i personopplysningsloven 
vilkår for behandling av personopplysninger og sensitive personopplysninger. 
 
I forslaget til behandling og registrering av opplysningene i sentralt register, legges det opp til 
en omfattende kvalitetssikring og sikring av data med pseudonymisering.  
 
 
3. Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner 
 
Bakgrunn 
Ved en lovendring i 2007 (§§ 13-2 og 13-3a), ble ansvaret for opplæring av barn og unge i 
barneverns- og helseinstitusjoner overført til den fylkeskommunen der institusjonen er plassert. For 
Vestfold sin del betyr det at fylkeskommunen nå har opplæringsansvar for både 
grunnskoleopplæring og opplæring på videregående nivå på dette området. Per i dag har Vestfold 
fylke ca 90 slike institusjonsplasser. 
Vestfold fylkeskommune har derfor allerede opplæringsansvar for alle barn og unge plassert i 
institusjon i Vestfold, uavhengig av hvor de har sin hjemstedsadresse.  
 
Vestfold fylkeskommune ivaretar sitt opplæringsansvar på dette området gjennom SMI (skolen for 
Sosiale og Medisinske Institusjoner). SMI har en beredskap i forhold til antall institusjonsplasser i 
fylket, og opplæringen veksler mellom å foregå på elevens hjemskole, institusjonens nærskole, i 
SMIs  lokaler eller i institusjonen der ungdommen er plassert. 
 
Samtidig med at lovendringen ble innført, ble det i statsbudsjettet for 2007 overført 50 millioner 
kroner fra kommunenes rammetilskudd til fylkeskommunenes rammetilskudd. Det ble ikke foretatt 
noen omfordeling mellom fylkeskommunene, utover normal rammefordeling. For noen 
fylkeskommuner betydde lovendringen en merkostnad, siden enkelte fylkeskommuner har relativt 
høyt antall institusjonsplasser i forhold til folketall. 
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For å få til en rimeligere fordeling av de økonomiske kostnadene, ble Opplæringsloven § 13-2 
endret i desember 2007 med virkning fra 1. januar 2008. Endringen innebar at fylkeskommunene 
har i rett til å kreve refusjon av utgifter til opplæring for elever i barnevernsinstitusjoner utenfor 
eget hjemfylke. Satser for slik refusjon er fastsatt av departementet i forskrift til Opplæringsloven, § 
19-7. 
 
Siden den over omtalte lov- og forskriftsendring ikke har virket lenge, har Vestfold Fylkeskommune 
minimale erfaringer i forhold til innkreving og mottak av slike refusjoner. Det er uansett utarbeidet 
en prosedyre for hvordan dette er tenkt løst. Hensikten med en slik prosedyre er at det skal være 
enighet om hva fylkeskommunene forplikter seg på av informasjon, varsling og valg av 
refusjonssats. 
  
Departementet har fått signaler om at det kan være behov for å vurdere flere typer 
helseinstitusjoner i forhold til refusjonsordning. Dette med begrunnelse i den samme skjevhet i 
fordeling av institusjonsplasser mellom fylkeskommunene. 
Dette er bakgrunnen for forslag til ny lovendring § 13-3a. 
 
Forslag til ny lovendring § 13-3a 
Forslag til lovtekst: 
”Fylkeskommunen der ein institusjon ligg, har rett til refusjon av utgifter til opplæringa frå 
fylkeskommunen der pasienten var busett på det tidspunktet han blei innlagt. Refusjonsretten er 
avgrensa til å gjelde pasientar i institusjoner som tilbyr tverrfagleg spesialisert behandling for 
rusmiddelavhengige og pasientar i institusjonar innan det psykiske helsevernet. 
Departementet gir forskrifter om refusjon av utgifter til opplæring av pasientar frå andre 
fylkeskommunar. 
 
Departementet vurderer i høringsnotatet flere institusjonstyper som kan være aktuelle for 
refusjonsordninger, men lander på at dette bør avgrenses til å gjelde institusjoner som tilbyr 
tverrfaglig spesialisert behandling for rusmiddelavhengige og institusjoner innen psykisk helsevern. 
 
Departementet ønsker i denne høringen tilbakemelding på følgende: 

 
1. En vurdering av omfanget av hvor mange rusmiddelavhengige det vil være ved institusjoner 

i det enkelte fylke, som kan være i en slik situasjon som beskrevet ovenfor. 
2. Hvordan deres opplæringsbehov på en best mulig møte kan ivaretas. 

 
I Vestfold fylke har vi til sammen 44 institusjonsplasser som beskrevet over. Oversikt fra SMI  over 
en 5 års periode, viser at det gjennomsnittlig er ca 10 elever per år, og halvparten av disse er fra 
andre fylker enn Vestfold. Dette henger sammen med at mange av institusjonsplassene er 
beregnet på korttidsopphold og akuttbehandling. Antall institusjonsplasser varierer over tid, og 
trenden i Vestfold er at mange legges ned og antallet er redusert. Om dette vil være situasjonene 
også i framtiden, er det vanskelig å si noe om. Uansett har vi i Vestfold en god beredskap for å 
håndtere vårt opplæringsansvar gjennom SMI.  
 
Vestfold Fylkeskommune slutter seg til departementets vurdering og forslag til nye 
refusjonsordninger innen helseinstitusjoner. 
 
Departementet uttaler i høringsnotatet at det vil være hensiktsmessig at noen rusmiddelavhengige 
som allerede har fått oppfylt sin rett til videregående opplæring, vil kunne ha behov for å få et tilbud 
om videregående opplæring på nytt. Vestfold Fylkeskommune ser individhensynet i dette, men 
ønsker å gjøre departementet oppmerksom på følgende: 
Det er vertsfylkeskommunen som vil ta avgjørelsen om å utvide retten, men det er 
hjemfylkeskommunen som får refusjonskravet. Her kan det bli uenigheter mellom 
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fylkeskommunene om hva som er hensiktsmessig for den enkelte. I tillegg vil et tilbud om 
videregående opplæring på nytt, utløse en fullføringsrett. Dersom dette skal fungere for pasienten, 
vil det være nødvendig at fullføringsrett gitt i et fylke, også er gjeldende dersom pasienten flytter til 
et annet fylke. 
 
Fylkesrådmannens bemerkninger  
Fylkesrådmannen har ingen bemerkninger utover det som fremkommer av høringsuttalelsen. 
 
 


